CAPUT VII.

Κακίειο δὲ διατυπῶσαι συνειδομεν, ἵνα εἰ ποτε τὸν μεταξὺ ἀνδρός καὶ γυναικὸς γάμον λυθῆναι συμβαίη, οἱ ἐκ τοῦ τοιοῦτου γάμου γεννηθέντες παῖδες μηδὲν τῶν πρὸ βλαβῶν ἐκ τῆς διαζεύξεως τοῦ γάμου, ἀλλὰ πρὸς τὴν τῶν γυναικῶν κληρονομίαν καλεῖσθαισιν ἐκ τῆς τοῦ πατρὸς οὐσίας ἀκίμωτος ἀποτραφεῖσθαι. καὶ εἰ μὲν ὁ πατήρ τὴν πρόφασιν τῆς διαζεύξεως παρέιχε καὶ ἡ μήτηρ εἰς δεύτερον οἶκον ἤλθε γάμον, παρὰ τῆς μητρὸς τρέφεσθαι, τὰς δαπάνας τοῦ πατρὸς παρέχοντο, εἰ δὲ παρ' αἰτίας τῆς μητρὸς δεικνύται κελύθει τὸν γάμον, τότε παρὰ τῶν πατρὸς καὶ οἰκείων οἱ παῖδες καὶ τρέφασθαι. εἰ δὲ συμβῆ τὸν μὲν πατέρα ἀπορον εἶναι, τὴν δὲ μητέρα ἔπιπον, παρ' αὐτῆς πενομένης τοὺς παῖδας μένειν καὶ παρ' αὐτῆς τρέφασθαι προακελευόμεθα. ὃν γὰρ τρόπον οἱ παῖδες εὐποροῦντες ἀναγκάζονται τὴν μητέρα δεομένην τρέφειν, οὕτω δίκαιον κρίνομεν καὶ παρὰ τῆς μητρὸς εὐποροῦντες τοὺς παῖδας ἀποτρέφασθαι. ὅπερ δὲ περὶ τοῦ τρέφασθαι τὴν μητέρα καὶ τοὺς παῖδας διωρίσαμεν πενομένους, τούτο δὲ καὶ ἐπὶ πάντων τῶν ἀνιόντων καὶ κατιόντων προσώπων ἐκείνης φύσεως κρατεῖν κελεύομεν.

Illud quoque disponendum esse perspeximus, ut si quando inter maritum et uxorem nuptias solvi contigerit, ex huiusmodi (matrimonio) nati filii nullo modo laedantur ex separatione nuptiarum, sed ad parentum hereditatem vocentur ex patris substantia indubitante alendi. Et si quidem pater occasionem separationis praebet et mater ad secundas non venit nuptias, apud matrem nutrantur expensas patre praebente; si vero per causam matris ostenditur solum matrimonium, tunc apud patrem et maneat filii et alantur. Si autem contingerit patrem quidem minus idoneum esse matrem vero locupletem, apud eam pauperes filios manere et ab ea nutrir iubemus. Quemadmodum enim filii locupletes coguntur matrem egentem alere, ita iustum decernimus et a matre locuplete filios pasci. Quod autem de alenda matre et filii definitivum indigentibus, hoc quoque in omnibus ascendentibus descendentibusque personis utriusque naturae valere praecipimus.

c. VII fuit in B31, 6, 13 secundum Tipucitum et indicem Reginae, principium et finem (v. 17—23. 35—38) servat B¹ F 8, 5. 6 p. 164 Zach. — Summas habent Appendix Eclogae 2 (Zachariae Ἀνείδ. p. 186) et Anonymus Bodleianus ib. 215, summaria Epitome 24, 46 extr. 49, 10 extr.

casibus qui praesenti lege non continentur suam vim habeat. Constantini vero piae memoriae legem ad Gregorium scriptam, et interpretationem de ea factam a Marciano piae memoriae, per quas mulierum coniugia, quae Constantini lex abiecta vocavit, cum viris quibusdam dignitatibus decoratis prohibentur, nullo plane modo valere patimur, sed facultatem damus volentibus, etiam si quibuslibet magnis dignitatibus decorantur, eiusmodi mulieres cum dotalibus instrumentis sibi copulandi. Ceteri autem praeter eos qui magnis dignitatibus decorati sunt facultatem habeant eiusmodi mulieres ducendi, sive in scriptis voluerint sive sola nuptiali affectione, dummodo sint liberae et cum quibus licet nuptias celebrare.

VII. Sed illud quoque definire visum est nobis, ut si quando matrimonium inter virum et uxorem solvi contigerit, liberi ex eiusmodi matrimonio procreati nullo modo ex dissolutione matrimonii iniuria afficiantur, sed ad parentum hereditatem vocentur ex patris substantia sine dubitatione alendi. Et si quidem pater causam divortii praebuit et mater ad secundas nuptias non venit, apud matrem alantur patre sumptis praebente; sin autem culpa matris matrimonium solum esse probatur, tunc apud patrem liberi et habitent et alantur. Quod si forte pater inops, mater autem locuples sit, apud eam inopes liberos manere ab eaque alii praecipimus. Quemadmodum enim liberi locupletes matrem egentem alere coguntur, ita par esse iudicamus etiam a matre locuplete liberos alii. Quod autem de alenda matre liberisque egentibus definitivum, hoc quidem etiam in omnibus ascendentibus et descendentibus personis utriusque sexus valere iubemus.

2 ισχύον om M || κωνσταντινον M || 3 νόμον] Cod. 5, 27, 1 || A γινόμενῃ L || 5 Μαρκιανῶ] Cod. 5, 5, 7 || 6 δι' ὧν] δι' οὐ B || 9 κωλύοντες L¹ κωλύοντα L² || 9 κρατεῖν om. L || 15 ἐλεύθεροι B¹, B² v. l. || 19 τοῦ τοιοῦτου] τοῦτον (om. v. l.) τοῦ B¹ || 23 ἀποστρεφόμενοι M^a || 24 παρέσχε] praebeat s || 25 τρέφασθαισιν] malit Zachariae sine causa || 30 πενομένην L^a || 32 ἀναγκάζεται L || 34 τὰ τέκνα τρέφασθαι L || 35 περὶ τοὺς παῖδας καὶ τὴν μητέρα τρέφασθαι L || τὴν μητέρα] τὸν πατέρα B¹

1 tenentur RT || habent T || 2 constantino T¹ || piael diuinae T || 3 super ea vulg. || 13 scripta R || tm R || 14 liceat T vulg. || 17 rubr. De liberis ex eo matrimonio natis quod repudio dissolutum est (est et R) quemadmodum alantur RT marg. (ex Iul.) || ut om. T || 19 matrimonio add. Osenbrüggen (nuptias Beck) || 21 perantur R¹, parentum om. T || 23 leg. praebuit? || ad] et ad V || uenerit T vulg. || 24 nutriendis V || expensa V¹ || 25 si uero] siue T¹, uero in ras. habet V² || matris V² in ras. || ostenditur V] ostendatur RT vulg. || 26 patri R^a matrem T^a, patrem in ras. V² || et manent] et om. T¹ || 28 vero om. R¹ T¹ || locupletiores T¹ || 29 eam vulg.] quam libri || ab ea om. T¹ || 30 locupletiores T¹ || 32 locupletia R¹ || alentia T¹ || 33 definitum V || in] et in V

CAPUT VIII.

Ἐπειδὴ δὲ πολλὰς ἐν τοῖς παλαιοῖς καὶ ἡμετέροις ἔργου νόμοις αἰτίας ἐξ ὧν εὐχερῶς αἱ τῶν γάμων διαλύσεις γίνονται, τούτων ἕνεκα συνειδίμεν ἐκ τούτων περιελεῖν τινὰς, αἵπερ ἡμῖν ἀνάξιαι πρὸς τὸ διαλύειν γάμους ἐφάνησαν, καὶ ταύτας μόνον ὀνομαστικῶς παρὸντι ἐντάξαι νόμῳ, ὑπὲρ ὧν εὐλόγως δύναται εἶτε ἀνὴρ εἶτε γυνὴ ῥηποδίων πέμψειν. τὰς τοῖν αἰτίας ἐξ ὧν ὁ ἀνὴρ ῥηποδίων ἀκινδύνως στέλλειν δύναται καὶ τὴν προῖκα τῆς γυναικὸς ἀποκερδαίνειν, φυλαττομένης τῆς ἐπ' αὐτῇ δεσποτείας τοῖς ἐκ τοῦ αὐτοῦ γάμου παισίν, ἢ παίδων οὐκ ὄντων ἀπολαίνειν [αὐτῶν] καὶ τῆς δεσποτείας, ταύτας εἶναι διατυποῦμεν.